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KONSTANTIN G. BONIS 
Professol" an der  Atben 

Mein verewigter Lehrer, Professor G e  r g  s S 0-
t  r  u, Mitglied der Akademie Athen, hatte mich im J ah-
re 1938, lange vor der  des zweibandigen 
Werkes «Die Basilika des  Demetrios   

woran seine Gemahlin  a r  a S  t  r  u mitgearbeitet 
hatte, gebeten, im Rahmen meiner 1iterarischen Unter-
suchungen, wenn moglich, herauszufinden, ob es Bischofe 
bzw. Eparchen  Thessalonike mit dem Namen L e  
gegeben habe und wenn, dann, wer sie waren, wann sie 
jeweils amtiert und was sie getan haben. Dies war also der 
Anstoss gewesen, den mir mein Lehrer gegeben hatte, um 
mich mit diesem Thema eingehender zu befassen. 

Zunachst sammelte ich also die ausserst reiche Literatur 
 Thessalonike. Dann begann ich alle Werke, ,""Telche 

die Stadtgeschichte beschreiben, nacheinander durchzuar-
beiten D'  ra hi 

a-ri s--1913,-pp-. -  

-a-u-q-li-a-t-erzieme-siecle-»-,P-a-r-i-s-  .-2-1-2, -ha-bg.n -m-i-r-in--
negativer Weise  denn ich kam durch diese Werke 
zur Folgerung, dass keine der gleichnamigen,   a f r a-

-- 1  erwahnteri- Personen -die Voraussetzungen zur Anerken-
nun j ne  die   

____  emetri.os wiederaufgebaut wurdc _ 
und zwar wieder als Basilika, an Erhabenheit und Ausnias-
sen wunderbar und an   jede 

------H-ese-h-rei-bung-ii-b-e-rs't-ei-genell-:-.--------------------
1.  der Atllener Arcllaologischen GeseJlschaCt,  34, Athen 

1952, tom. 1-2 (tom.  Text; tom.  Album). 
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Je langer ich die Quellen untersuchte, um so mehr stei-
gerte sich mein Interesse an diesem Thema. Dann gedachte 
ich, auch h a g i  1  g i s c h e Q u e 11 e n heranzuziehen, 
und als ich entsprechende Texte  der Heiligen 

 Thessalonike studiert hatte, wandte ich mich auch 
jenen Texten zu, die die Vita und die Taten der  
Sohne  Thessalonike beinhalteten, d.h. der sogenannten 
Slawenapostel  r i 11  s und  e t h  d i  s. Die erste 
Arbeit, die mir aus meiner personlichen Bibliothek zur 

 stand, war die «Geschichte der Slavenapostel 
 n s t a n t i n u s   r i 11 u s) und  e t h  d i u s». 

Quellenmassig untersucht und dargestellt  L e   d 
 a r 1 G  e t  Gotha 1897,  272. Nur schwer kann ich 

hier meinem Erstaunen Ausdruck verleihen, das mich beim 
Lesen dieser Studie, besonders aber auf Grund der bio-
graphischen Nachrichten  die   r i 11  s und 

 e t h  d io s,  deren Eltern und schlechthin  
deren Haus erfasste. Da wurde mir klar: Der gesuchte L e  
ist gefunden. Jener muss also der Vater der hll. Slawenapostel 
sein. Dieser L e    alle Voraussetzungen einer 
Herkunft aus edlem Hause und eines militarischen 
tragers, der das Amt eines «Drungarios» bekleidete, eine 

 die vom  Jahrhundert an jedoch auf verschiedene 
Weise bewertet wurde. Gegen das Ende des  J ahrhunderts 
gab es folgende militarische Range: Ein «Patrikios», der 
hochste aller Range, befahl  10.000 Mann; ein zweiter ist 

« r egos» ers er a egorle, er eu 1ge enera eu nan , 
unter dessen Befeh15.000 Mann standen; drittens war es der 
«Strategos» zweiter Kategorie, der heutige Generalmajor, 
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su1'a1'ches» genannt, unte1' dessen Befeh1 1.000 Mann Land-
hee1' standen; sechste1' in de1' Reihe wa1' de1' «Komes» mit 
200 Mann, siebente1' de1' «Pente1conta1'chos» mit  De-
zemvi1'aten, d. h. 40 Mann, und schliesslich gab es den «De-
zemvi1'» mit einem Dezemvi1'at, d.h. mit 10 Mann. 

Abe1'  den "Viten    l' i 11  s und  e t h  d  s 
wi1'd ih1' Vate1' L e  n «D1'unga1'ios» genannt, de1' dem St1'a-
tegos unte1'steht. Desg1eichen wi1'd  de1' Vita des  n-
s t a n t  n  s -  l' i 11  s e1'wahnt, dass de1' «St1'ategos» 
im T1'aum   n s t a n t  n  s mit Bitten  

wu1'de, wo1'auf   ihn die schonsten Jungf1'auen seine1' 
Epa1'chie zusammenb1'achte und  n s t a n t  n  s dazu 
bewegte, die schonste  ihnen zu e1'wah1en2 

• E1' e1'wahlte 
sich nun die «Sophia» - die gott1iche Sophia. Und a1s die 
Elte1'n des Kindes davon zu ho1'en bekamen, 10bten sie seine 
Wahl. De1' ganze Sinn diese1' 1egenda1'en E1'zah1ung e1'weckt 
zweifellos den Eind1'uc1c, dass hie1' nicht etwa i1'gendein 
f1'emde1' «St1'ategos» die J ungf1'auen zu1' Auswah1 ve1'sam-
me1t hatte, sonde1'n sein Vate1' se1bst, de1' ja ohnehin allein 

 zustandig gewesen wa1'e. Wenn dem nun  wii1'e, so 
deutet anscheinend auch die Vita des  n s t a n t  n  s 
auf eine Identitiit des «D1'un a1'ios» mit dem «St1'ate  

llin. graph-d-en. 
___  «D1'ungarios» beibehalt, we1'den wi1' sehen, dass des-

 Vate1' L e  n, wie es besonde1's aus de1' Ko1'1'espondenz 
  h e  d  l'  S S t u d  t e s zu entnehmen ist, zuvOl' 

.--_v:ie1e ·_Aemte1'_:innegehabt. hatte, wie--das ·des.: «O-rphanot1'O'" . - -- -----
 

t1'ilcios» und siche1'lich auch das des «Epa1'chos», nachdem 
 das «Thema»  Thessa10ni1ce ube1'nommen hatte. 

Den histo1'ischen Be1eg  fanden wi1' jedoch bei 

2. Hinsicht1. der b}'zant. Schonheiten, \'1orum es sich im vorliegenden FaJle 
handelt, die, eines Tages mit dem PorphYl' bekleidet, die Gemahlin des b}'1.ant. 
Herrschers und Kaisel'S sein sollte, siehe  -  F  u r m  et  L e r   La 
vie de S. Philarete, Byzantion  (1934) 103-104. 
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, 
auch  seinen  dichterischen Werken einen Einstieg, 

und Briefe  Verfassern des  und  J ahrhunderts, 
 allem aber die  J  s e  h dem Hymnographen und 

. . . . Bru-

unserer Untersuchung durch sorgfaltige Durchforschung der 
entsprechenden Quellen. Das werden wir zusammenfassend 
noch eingehender im Epilog dieser Studie hervorheben. 

Und nun mochten wir bekanntgeben, wie wir die Zweige 
und Wurzeln des  Hauses  L e   «Drun-
garios» und alle Personen  konnten, die durch 
Blutsverwandtschaft oder Verschwagerung mit diesem Hause 
in Verbindung stehen. Der Versuch gelang nur unter gross-
ten Schwierigkeiten. Wir hatten eine ausserst reiche Li-
teratur    r i 11  s und  e t h  d   s zu bewaltigen; 
den Hauptwerken gaben wir dabei den Vorzug, worunter 
hinwiederum das  F r. D   r  i k, d. h. «Les Legendes 
de Constantin et de Methode». Prague 1933.   u. 
1-443, die erste Stelle einnahm. Es war aber nicht  meine 
Absicht, die richtige oder unrichtige Formulierung der 
sicht verschiedener Verfasser kennenzulernen oder sie  
vergleichen - wie weise und anerkannt einer auch ist -, son-
dern  allem ,",vollte ich selbst alle Quellen durchgehen, um 
bei meinem Thema zu eigenen Schlussfolgerungen  kom-
men. So bin ich so gut wie alle Chroniken  Justinian bis 
einschliesslich  J ahrhundert durchgegangen. Ich habe 
hagiologische Texte, die Biographien vieler politischer 
und kirchlicher Personlichkeiten studiert, Enkomien und 
rhetorische Abhandlungen gelesen; mit aller Sorgfalt habe 
ich besonders die  des  und  J ahr-
hunderts gelesen, zumal den den Bilderstreit betreffenden; . . . . 
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de1' mich 1angsam abe1' siche1' zu1' Entdeckung des ganzen 
Stammbaums  L e  «D1'unga1'ios», des Vate1's de1' be-

 Slavvenaposte1  l' i 11  s und  e t h  d i  s, 
 

De1' ve1'bo1'gene Einstieg nUll, de1' mich zu diese1' Ent-
      (Iliad.  728), um 

es mit Home1' zu sagen; mit vie1en und mannigfa1tigen Na-
men habe ich mich befasst, de1'en U1'sp1'ung und  
ich habe   Da hing de1' E1'fo1g einzig und 
allein vom  ab, um einen jeden Einze1nen zu e1'-
l(ennen und um eine etwaig unte1'einande1' bestehende Ve1'-
wandtschaftsbeziehung festzustellen. Vie1e1'1ei Kombina -
tionen hagio1ogische1' Texte mit de1' Ko1'1'espondenz  

 h e  d  l'  S S t u d i t e s sowie seine1' Epig1'amme 
vva1'en dabei e1'fo1'de1'1ich. Um das gestec1(te Zie1 zu e1'1'ei-
chen, nahmen wi1' a1s G1'und1age fo1gendes P1'inzip de1' 
Namensgebung de1' offiziellen Pel'son1ichkeiten bei den 
zantine1'n: bis ins vie1'te J ah1'hunde1't be1(amen die E1'st-
gebo1'enen nach a1tg1'iechische1' Sitte den Namen ih1'es Va-
te1's - ,venn es ein Knabe wa1'. 1m Falle eines Madchens wu1'de 
wiede1'um de1' Name des Vate1's ve1'1iehen, insofe1'n de1' mann-
liche in einen weib1ichen umgebi1det we1'den 1ronnte, ",,,ie 

-----97-.  der Vater,  h e  k-t--i s t e 
gebo1'ne Tocliie1'.G l' e g  l'   a z-i- a   zum Hei-
sp-iei, un-d-B-a s-i-1-i u s-d-:-<Y1'.  aus eine1'-be1'unmten 
Familie; sie be1(amen den Namen ih1'es Vate1's a1s die E1'st-
gebo1'nen ih1'e1' Familie. Abe1' auch die weite1'en Kinde1' 
aies-e1' beruhmten -Familie vo1'zugsweise den Na-
men des B1'ude1's ode1' de1'  ih1'es Vate1's ode1' ih1'e1' 
Mu-tter-,- -e-f-t--1ek-am   
den Namen eines Vorfah1'en ih1'e1' Fami1ie, de1' sich beson-
de1's ausgezeichnet hatte - vorzugsweise den des Vate1's ode1' 

--------=1-=-e=n-oe1' u e1'. - m - e1'wecns1ungen zu ve1'mel en, zogen 
es die  und Konige  Byzanz  ih1'en E1'stge-
bo1'enen nach ih1'em G1'ossvate1' zu benennen. Hinsichtlich 



., 
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der  Kinder des  wurde jedoch jene Namens-
gebung beibehalten, welche wir oben erwahnt haben. All-
mahlich herrschte jedoch jene Sitte der Namensgebung vor, 
die unter den  herrschte, d.h. dass der Erstgeborne 
nach seinem Grossvater benannt wurde, eine Sitte, die bei 
uns bis heute herrscht. Aber in  bekamen die Erst-
gebornen bekannter Familien durchaus nicht selten den 
Namen ihres Vaters. 

Von diesem Prinzip ausgehend, gelang es mir, wie ich 
glaube, nicht nur den Stammbaum  L e  n «Drunga-
rios» aufzustellen, sondern auch vieler anderer  

Personlichkeiten  Byzanz, die durch Blutsverwandt-
schaft oder Verschwagerung mit dem  Haus 
der Missionare und. Erleuchter der Slawen, mit  r i 11  s und 

 e t h  d i  s, verbunden waren. Aber dort, wo sich das 
Auffinden der Verwandtenfolge eines grossen Hauses hochst 
schwierig gestaltet, wenn nicht unmoglich, ist, wenn 
Personen durch das Anlegen des Monchsgewandes umbe-
nannt werden, woraufhin nur ihr weltlicher Name zu lesen 
ist, wenn die Chronographen ihn  So ist zum Bei-
spiel der Patriarch  g n a t i  s auch unter seinem welt-
lichen Namen bekannt, d.h. als  i k e t a s. Dementgegen 
behielt Patriarch  h  t i  s auch als Patriarch seinen 
weltlichen Namen bei, weil seiner Ernennung zum Patri-
archen ja keine Monchsschur vorausgegangen war.  h 0-

t i  s' Name brachte mich nun darauf, herauszufinden, 
Q. inem an esehen n kel stammte d.h. 

  h  t e i n  s. Hieraus folgerte sehr richtig Frau 
 e1en e  h r w e i 1e r, dass Photios nicht der Erst-

geborne war, und  um 810 geboren sein muss, wenn nicht . 

men, sondern unter L e  n V. (813/20} in VerbannunK _ 

Ausserdem musste ich stets  Augen haben, dass, wenn 
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ich beim Forschen auf eine Person hohen politischen oder 
kirchlichen Ranges stiess, dieselbe in der Regel der gehobe-
nen Schicht angehorte und auch der Aristokratie, die fast 
in Erbfolge  das Volk herrschte. Voraussetzung  
jedenfalls war, dass sie der herrschenden Dynastie freund-
lich gesinnt war. 

Die Kuropalaten  und Kammerherren 
), die Ersten Schwerttrager 

 Schwerttragerkandidaten  und 
Schwerttrager  Magister und Domestiken der 
Schnlen, vier Logotheten - der grosse, zwei allgemeine und 
der spezielle Logothet -, Eparch, Quaestor   
Senator    Richter (OL  und die gan-
ze Unzahl politischer  womit das grosse Reich 
bis -ins kleinste im offentlichen und privaten Leben ver-
waltet wurde; die ganze Unzahl der  mit hoch-
trabendem Namen mit alledem, was am Palast und bei den 
Behorden galt; die ganze Reihe der militarischen Range, 
d.h. der «Patrikios», der «Strategos»  und  Grades, der 
«Turmarches», der «Drungarios» und «Kleisurarches», der 
«Komes», der «Pentekontarchos» und der «Dekarchos» 
(Dezemvir); die Scholarien, die Hetareiarchen, die Exku-
bit ren die Hi  DrungaroJill=:- _ 
metes,-d-ie-Protokarab-en,- die--Prot-ostratores; -di-e-elrartu-

--  
rischen  ergeben die a r i s t  k r a t i s c h e  
S c h i c h t des Byzantinischen Reiches. Und die einen  

-----
die erbliche am:I-ere--el'warben si au runet ----

___ tschaftlicwr Beziehungen mit_h.ochg.estellten _eL...,- _ 
sonlichkeiten oder gar mit dem kaiserlichen Hof selbst, 
andere auf Grund kaiserlichen Wohlwollens, andere auf 

Heldentaten oder entscheidender militarischer Operatio-
nen, die sie erfolgreich  hatten, und schliesslich 



Konstantin Bonis 

auch solche, die aus verschiedenen AnHissen, wie  die 
Liebesheirat eines armen, unbedeutenden Madchens mit 
einer bekannten Personlichkeit, bis zu den hochsten Stan-
den, wenn nicht gar mit einem Basileus, zu hohen Aemtern 
gelangten. Es waren durchaus nicht ,venige, die ihren ge-
sellschaftlichen Aufstieg besonders verschworerischen 
ternehmen, Anschwarzungen und Verleumdung'en oder gar 
schandlichen Ranken verdankten, wobeiBestechungen durch-
aus keine Ausnahme machten. 

Aber um der Gerechtigkeit willen  wir bekennen, 
dass die Verfassung  Byzanz eine solche Freiheit ge-
wahrte und soviel Gelegenheiten zur Bewahrung eines je-
den  liess, dass selbst die unbeschrankte Macht des 
hochsten Herrschers bis zu einem gewissen Grade oft nach-
gab, dass ein Teil seiner Befehlsgewalt durch kaiserliches 
Dekret auf Personlichkeiten  wurde, die sich in 
mannigfaltiger Art und Weise ausgezeichnet hatten. So 
bemerkt nur zu Recht   s t a  t i  s  a  a r r i-
g   u 1  s, der Nestor unserer Nationalgeschichte der 
Neuzeit:        

        
          

  \,  ,\ .... ,\   
           

          
 \ ,  (.  , \ 8    \ 

            

           
 (Histor., ed. Elevtheroudakis, tom. IV,   22). 

Und schliesslich verdient noch ein Punkt besondere 
Beachtung: Wie wir festgestellt haben, stammen die Patriar-
chen  Byzanz fast in der Regel aus eben dieser a r i s t 0-
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verstandlich war dies Unternehmen durchaus nicht 1eicht, 
ja recht gewagt, wei1 unter den vielen hervorragenden 
zantinisten und Slawisten, welche die griechische Abstam-
mung der Slavvenapostel  denjenigen. vertraten, 
die, oft mit unverhohlener rassischer Voreingenommenheit, 
deren slawische Abkunft vertraten, Verwirrung und zeit-
weilig heftigste Uneinigkeit herrschte. 

Inmitten dieses \iVustes gegensatzlicher und widerstrei-
tender Ansichten und inmitten einer ungeheuer umfang-
reichen Literatur beschlossen wir,  hochstens zwei oder 
drei kompetente Haupt\verke  konsultieren, um uns 
direkt den Texten selbst zuzuwenden, jenen Quellen,  
denen wir erhofften,  unser Thema alles erforder1iche 
Material  bekommen. 

Und wir haben weit mehr gefunden, als zu Beginn er-
wartet. Neue Texte haben wir nicht entdeckt; uns blieb,  
schon seit langem bekannte zu interpretieren. Durch 
Vergleich der Texte untereinander ge1ang es uns, das Bin-
deg1ied  der gesamten Verwandtschaft des L e  «Drun-
garios» und seiner Gemahlin  a r i a herauszufinden, um 
somit die Frage der Abstammung der grossen Missionare 
und Erleuchter der Slawen zu klaren, ein Problem, das 
bisllel'     so c e c 
keiten bereltet hat. Indem die anderen Forscher jewei1s 

 ana-eren  vermochten iie nicht, den Stamm-
baum   r  11  s und  e t h  d i  s ausfindig  
machen. Seither ,beei.o.flusste der eine den ,anderen. Aner-:: 

   -  . hemmend auf  Nach-
fo1ger.  und nicht selten  Furcht befan-

----ff'
althergebrachten Lehrmeinungen  begegnen. Ein grie-
chischer Wissenschaftler ist bisher jedoch als ernst1icher 

 leses lnternatlOnal angeregten und noch immer 
unge10st gebliebenen Problems nicht aufgetreten. Und ftir 
jene Wissenschaftler, die sich bisher mit. diesem Thema 

_      {J.'. 35 
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befasst haben, konnten wir wiederholen, was der  Dio-
nysios, der grosse Erzbischof  Alexandria (+ 264/5), 
so schon  sich selbst gesagt hat: «...   

 (d.h. der Eparchos),    
          

         
 ,   \  ''''  \          

             Cf 
        

,  "   3 
 L    L  L   L   L  . 

Ueber die Ergebnisse meiner Untersuchung habe ich 
sehr gedrangt im  Teil gehandelt, der auch das Thema mei-
nes Referates bildete, gehalten auf dem  Kongress 

 byzantinische Studien zu Oxford/England im Sept. 
1966. - Es waren zwei grosse Ha.user, die, durch Heirat 
verbunden, der Gesellschaft  Byzanz alles Auserlesene 
gaben und im  und  J ahrhundert nicht nur der 
ristokratie die Elite stellten, sondern auch der politischen 
und der kirchlichen Verwaltung. 

Und diese beiden Ha.user waren: erstens das  S e r-
g i  s und  u  h e m i a, das Haus also der Eltern des 

  1a t  e a k k u d i   und, zweitens, das 

3.  U 5 e b i U 5, Hist., 6, 40. 

Haus des gleichfalls   h i 1a r e t  s  h i 1a 
t h r   e h  s. Den Stammbaum  S e r g i  s und  u-

 h e m i a, der die Herkunft des «Drungarios» L e   
un selner    r 1 . 

die ganze  grosser Personlichkeiten der Aristokratie 
 Byzanz, die sogar bis  die erste Ha.lfte des  



Die SJawenapostel Kyrillos und Methodios 547 

Schwester   h  1a r e t  s  h  1a  t h r  e  s war. 
Der Verbindung und der dadurch zustandegekommenen 
Verwandtschaft zwischen diesen Hausern entsprang, wie 
gesagt, die bis tiber die erste Halfte des  Jahrhunderts 
hinaus  Byzanz herrschende Aristokratie. 

Da ich  meiner ersten Studie keiner1ei Bezug nehme 
auf die dem Hause des  h  1a r e t  s verwandten Per-
sonen, mochte ich hier nur die Namen dieses Hauses hin-
zusetzen;  derse1ben werden Fachkreisen aus der by-
zantinischen Geschichte wegen der hohen Stelle, we1che 
die entsprechenden Personen innegehabt hatten, woh1 be-
kannt sein. Hier a1so der Stammbaum   h  1a r e t  s: 

 h  1a r e t  s heiratete  h e  s e b  u; dieser Ehe ent-
stammen fo1gende Kinder: J  h a  e s, spater «Spatha-
rios»,  a t  a und  u a  t h  a. - J  h a  e s 
verband sich mit  r e  e; dieser Ehe entsprangen 
fo1gende Kinder:  a r d a s, mit ihm sieben Kinder; es 
fo1gten:  u s t a t h  s,  k e t a s,  h  1a r e t  s, 

 e 1e    u  h e m  a und  a t  a. - Die Toch-
ter   h  1a r e t  s, ebenfalls   a t  a heissend, 
wurde mit einem Unbekannten verheiratet und war frtih 
verwitwet; ihre Tochter war die bertihmte  a r  
oder--M-a-r-i-a,---dieerste--Gemah-1in-   

des Sohnes der 
s t a  t   s sich trennte, um a1s zweite Gemah1in die 
junge  h e  d  t e zu sich zu nehmen. A1s weitere Kinder 
der  a t  a werden angeftihrt: -  r a n-t h  a, die 

 u-
a  t h  a, die Arichis den  der  _ 
tete4 Und sch1iess1ich sei  u a  t h  a, die jtingste Toch-• 

ter des  h  1a r e t  s, genannt; sie heiratete  c h a e 1, 

4. Ganz richtig beachtete V a s  J  e  dass nicht Arg'ouses  r  c h  s) die 
Euanthia (Wantia) geheiratet hatte, sondern sein Sohn G r  m  a  d. Hierzu siehe 

 F  u r m  e t  L e r  "jr, La vie de S. Philarete,  Byzantion,  (1934) 
107/8. Ebenda hinsichtl. der Personen des Hauses  h  1a r e t  s. 
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dem sie _folgende Kinder gebar:  n t h i s,  i k e t a s, 
 e t  s,P h i 1a r e t  s, die  s m  u und  a t i a. 

Nachkommen dieser beiden Hauser heirateten Konige 
und Feldherren beziehungsweise Kinder  Konigen -und 
Patrikiern, und so  sie selbst hohe Aemter in 
der zivilen, militarischen und auch  der kirchlichen -Ver-
wa:ltung. 

Zum besseren Verstandnis des Hauses  h i 1a r e t  s 
 h i 1a n t h r  e n  s geben wir hier seine Familientafel. 

FAMILIENTAFEL  PHILARETOS 

Philarets Eltern 

1. Georgios Pheronymos = Anna (oderJohanna od. Johannou). 
 

Kinder 
 

2. Philaretos Philanthropenos 3. Euphemia 

3: Euphemia = Sergios (Eltern  Platon Sakkudion) 
 

Kinder-
1-

 Theoktiste 6. Anna 
 

2.. Philaretos Philanthropenos = Theosebeia (od. Theosebou) 

'-
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J ohanries (Spatharios) = Eirene 
 

Kinder 
. -  

11. Bardas 12. Eustathios (+ mit 24 Jahren) 13. Niketas  
(Patenlrind  Philaretos) 14. Philaretos (Enkel,   
gest. ).15. Helene (Nonne) 16. Euphemia (oder Euphemou,  
Nonne) 17. Hypatia  

9. Hypatia (Tochter des Philaretos) = (?), Witwe 
 

Kinder 
 

18. Maria (oder Marina) 19. Myranthia 20. Euanthia 21.  
Petronas  

10. Euanthia (Tochter des Philaretos) = Michael 
 

Kinder 

 ,. 
22. Anthis 23. Niketas 24. Petros 25. Philaretos 26. Kosmou 
27. Hypatia 

18 Marina (od Ma-ci-a, Tochter der Wit'Ne----H--y-p-a-r,;'IA-:-,
 =  VI-.(Kaiser, Sonn ·a:er 

-nigin-Eirene-At-hena-ea-)-

Kinder _ 
 

28. Maria" (sehr wahrscheinlich die Gemahlin  Leon 

MiGhael  Traulos (820/9). 

___  Myrantbia -  (Patrikws--J----------

20.    Philaretos) = Grimoald 
lllg -der Langobarden). 
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Anm.: Das Synaxarion und das Menaeon vom 1. De-
zember erwahnen   h i 1a r e t  s  h i 1a  t h r 0-

 e  s folgendes:          "f)  
                  
,   ' '"   '              

   "f)        
''1 \  \,' \"  ' ,    "f)v      .. ». 

Menaeon  Dezember, Ausg. «Apostoliki Diakonia» der 
Kirche  Griechenland, Athen 1962,  7. Gemass der 
Ausg. des  a r t h  1  m a e u s  u t 1  u m  u s i a-

 u s (Venetia 1843): «T(j   (1    
    '   '  '     « 

 ,\    , \           

            
, \   , "      "f)  "f)      

  ,  'f' \)      "f)        
, ,        ,     "f). YJ      

          

        
, \,    \  \ \'                

, ,   \,   \,         

,    , , ,           

       00    
            

          
               

         
 &         

       ,   
        

V i k t  r  a t t h a i  s, tom. 
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 17) wird das ganze Leben des  Philaretos, entnommen 
dem «Paradeisos»   g a  i  s d e m  r e t er, be-
schrieben. Seine Vita beginnt folgendermassen:  

             
      '  u \      ,  

  (=780),  aE      
,  '   ,,(, ,\  '           

   Siehe Synaxarium EccIesiae Constan-
'tinopolitanae, ed.  D e  e h a  (Propylaeum ad Acta 

Sanct. Novembris), Bruxelles 1902 col. 269,28- 270,33). 
Der  F  u r m  und L e r    die EItern   h i-
 a r e t  s, zumal aber hinsichtlich seiner Mutter  a 
geausserte Zweifel ist haItIos. Dementgegen beweist ge-
rjde der Name   a, ihrer Enl{elin, d.h. der Schwester 
des  a t  S a k k u d i   der  GemahIin 
des L e   a t r i k i  s, dass  h i  a r e t s Mutter 
wirl{lich  a geheissen hat.- Wie wir nun in einer an-
deren Untersuchung nachweisen werden, befindet sich auch 
unterhaIb des fast zerstorten Mosail{s mit dem 
den  D e m e t r i  s, das in der 1{leinen im Mauerwerk 
befindIichen Apsis in der Arkade des  entdecl{t 
wurde, eine ebenfalls fast  dedizierende Aufschrift, 

sindl-=-:---=.':-:-.. =...:-\.-1-10------

..... 

Nach-Herrn und-Frau Sotiriou (a.a.O.  198/9 u.  Taf. 
71b) heisst es; «... xcxt      

     _  Und dies wird  ihnen, 
wie fol erkHirt:       xcxt  

   Wir erganzen die Aufschrift fol-
 -----------

    
---T-O-"L-I  

 uns steht es ausserhaIb allen Zweifels: Hier handelt 
es sich um die EItern des   h i  a r e t  s EIee-
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mon bzw. Philanthropenos, d. h. es handelt sich um G e  r-
g i  s  h e r  n  m  s und um dessen Gemahlin  n n a 
oder J  h a n n e bzw. J  h an n  u. 

Hihsichtlich a11er dieser Personen,  deren Taten 
und Bewertung, sol1 zu anderer Zeit gehandelt werden. 

J etzt mochte ich   bestimmte, er-
lauternde Punkte  die zugleich als Antwort auf 
mir vorgelegte Fragen dienen mogen: 

1) Unsere gesamte Arbeit brachte uns zu der mehr oder 

4 (griech.). 
3) Dass der «Eparchos» L e  n kein anderer seln 

. , 

weniger sicheren Folgerung, dass die ganze  
der Kirche  g i  s D e m et r i  s»  Thessalonike, 
begonnen unter dem «Eparchos» L e  n  zwar sogleich 
mit der Inthronisierung   h e   h i 1  s im J ah_e 
829, ohne dass ich dabei ausschliesse,· dass dies auch noch 
unter Michael  Traulos (820/9) geschehen sein lconnte, 
beendet wurde hauptsachlich zu Zeiten der Kaiserin 

 h e  d  r a (842/56). 

2) Dass  U  e i t e n L e  J). s d e s   a r .-
c h  s» die Renovierung und  der Kirche 
«Agios Demetrios»  Thessalonike vonstattenging, be-
statigt die mit goldenen Lettern geschriebene Aufschrift, 
welche als erster   a f r a 1i im Codex Nr. 1517 in der 
Nationalbibliothek  Paris entdeckt hatte. Diese Auf-
schrift befindet sich genau  der Erzahlung, welche die 
Feuersbrunst dieser  beschreibt (G. u.  S  t i-



Die Slawenapostel KyriIlos und Methodios 553 

Desgleichen gedenke ich, den Beweis durch eine weitere 
 noch durch_ andere Argumente aus· den Quel-

  erharten. 
Fur jetzt verweise ich nur auf  Briefe   h e 0-

d  r  s Studites: Brief Nr.  Nr. LVI und Nr. CXXIX 
(Migne P.G. tom. 99). 

4) Ueber die Errichtung des «Thema»  Thessalonike, 
als bereits in den ersten Jahrzehnten des 9. J ahrhunderts 
errichtet, siehe  Studie Einleitung und D  r  i k, Les 
Legendes S. 2 f. G e 1  e r, Die Genesis S. 32. Dass der 
Titel des Befehlshabers eines «Thema», der des «Strategos», 
bereits seit dem  J ahrhundert zugleich mit den Titeln 
«Eparchos» und «Drungarios» ublich war,  das Si-
gillium Nr. 336 (S c h 1u m b e r g e r, Sigillographie): 

       (vgl. 
G e 1  e r, Die Genesis der byzant. Themenverfassung, Leip-
zig 1839,  32 Anm.  Siehe auch   h r w e i 1e r, 
Byzance et la Mer, Paris 1966, Art.  

5) Der erste, uns bekannte «Eparchos»  Makedo-
nien mit dem Sitz in Thessalonike ist der im J ahre 813 ein-
gesetzte «J  ha  e s  a t r i k i  s und Strategos  
Makedonien» (unter S t a u r a k i  s 811 -Gelzer' di 

__g_es_chah,unter-Leon-\l-.-(S13-/-20-)-n-ach--der--Teilung--des-«.cr-hema-
 Thrakien un.d_Malffi.doni.enn,_als_ 

nike zum erstenmal genannt wurde (G e 1  e r S.91. D  r-
 i k, Les Legendes.  9/10). 

6)- Den Patrikios und Strategos des· «Thema»   
-M-akeclonien 1  llzleren Wlr mlt Jenem, an den  h e 0- 

 o_s-S_t_1LCLi-t_e S---Wimm----&-icl-Nr.-xv:I-I-I--fMi-gn-e,P...  
99, 961) gerichtet hatte. Unter  i c h a e 1   r a u-
1  s (820/29) wurde dessen Nachfolger sicherlich sein Bru-

----,d-er--h-e-o-n;-d-er in  leib1ichen 'Bru er  r 1 1--------
1  s und  e t h  d i  s den Titel «Drungarios»  
also, der Vater unserer Slawenapostel. 
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7) Hinsichtlich der Datierung der Ausgestaltung der 
Kirche  g i  s D e m e t r i  s»  Thessalonike er-
wahnen G. u nd  S  r t i r i  u, denen das Problem 
vertrauter ist als irgendeinem anderen, folgendes: 

        
  • , , \   '             

 (a.a.O. 1,25). Obgleich ich kein Archaologe bin, 
glaube ich aber doch, dass die Methode, die durch den Ver-
gleich des Stils der Mosaiken befolgt wird, allein nicht im-
mer zuverlassig ist. Da  ernste philologische, histori-
sche und aus Epigrammen stammende Anhaltspunkte zur 
Datierung derselben beigebracht werden, kann man nicht 

 deren Wert  Die chronologische 
  die Mosaike der Kirche «Agios Deme-

trios»  Thessalonike seitens der Archaologen ware sehr 
 

8) Um die gesamte politische Lage   eiten  
Theophilos (829/42), Theodora (842/56), Mi-
c h a e 1 1 1 1. (856/67) und weiterhin besser  kennen 
und um die Verhaltnisse jener Personen  verstehen, die 
die Hauptrolle spielten, ja, manchmal nahe miteinander 
verwandt waren, muss man auf deren Zeitgenossen und 
nach ihnen auftretende Schriftsteller, zumal auf die Chro-
nisten und besonders auf die Nachfolger   h e   h a-

 e s (G e  e s i  s,      m  s,  i k e  h  r  s, 
ie  i c h a e 1 G 1 k a s 

u.a.)  Dort wird man 1nformationen finden 
 die Aversion des  a r d a s wider seinen Onkel  h e 0-

k t i s t  s, d.h. gegen seinen effen    s t a  t i   s-

den Widerstand des 
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des  h  t  s zum Patriarchen (ibid. 109,1117. Behelfs-
massig verweise ich auch auf dasvVerk   a  a r r ig 0-

 u 1  s (a.a.O., tom. IIIb, 282ff.). 

9) Man betrachtet zwar die Viten   n s t a n-
t  n  s-K  r  11  s und  e t h  d  s als glaubwurdige 
Quellen, aber nichtsdestoweniger lassen sie viel Fragliches 
und zahlreiche Probleme ungelost -nicht wenige, auf die 
bisher keine entscheidende Antwort gegeben ist (vgl. 
G  e t  G r  v e c, D v  r n  k u.a.). Vieles wird zu-
weilen mit Uebertreibung berichtet und nicht vVeni-
ges sprengt den Rahmen historischer vVirklichkeit, sei es, 
dass es vom Legendaren umhullt oder  eine «Wunder-
geschichte»  Form eines Synaxarion eingekleidet wird. 
Es obliegt dem· kritischen Forscher, der historischen Akri-
bie nachzuspuren, damit er sie  der Sage oder auch dem 
Unwahrscheinlichen scheide. 

10) Um die Ereignisse  856 f7 und hernach zu ver-
stehen und richtig zu interpretieren, muss man sich zuvor 
mit den Grossen jener Epoche sowie mit der politischen 
Stellung und den politischen Ambitionen eines jeden ver-
traut gemacht haben. 

h wiederhole'  e  
R-o-n-s-t-a-n-ti--n-o-s::K-y rI-I-I- 0-8 --und-M-e  dio-s,-war 
ein- -von -T-h-e-o k-:-t-j-s-t-o-s, -dem-aHma-chti·gen-Mi-
nisterprasidenten unter  h e  d  r a (842/56).  h e 0-

d  r a s Mutter, namens  h e  k t  s t e, war die Schwe-
ster des gleichnamigen  und des L e  n 
« - rungarIOS». ne  <: t 1 S t   le oc sc u e,  

____.Akad.emie bzw d.as-«E.andida.kte.rumJ.>'-  

nicht  a r d a s, wie die gegenreformatorischen Chroni-
sten parteiisch bewusst hervorheben. Theoktistos grundete, 

  neuem ie oc sc u e. 
Er tat dies  seinen   seinen gelieb-
ten «waisen» Neffen  n s t a n t  n  s, und  den 
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-Jungen    c h a e 1  Ungefah1' 25 jah1'ig 
wi1'd  n s t a n t  n  s, de1'    L e  n 

 a t h e m a t  k  s, ehem. E1'zbischof  Thessa10nike 
(832 ?-840), und   h  t  s, zum P1'ofesso1' an diese 
Hochschu1e be1'ufen, de1'en Rekto1' L e  n  a t h e m a-
t  k  s wa1' und an we1che1'  h  t  s a1s P1'ofesso1' 1eh1'te. 

 ach dem   a l' d a s - dem B1'ude1' de1'  h e  d 0-
l' a und Neffen seitens de1' Schweste1' des  h e ok t  s t  s 
und des L e  n «D1'unga1'ios» - am P1'emie1'ministe1'  h e 0-
k t  s t  s  Mo1'd ve1'101'  auch  n s t a n-
t  n  s seine P1'ofessu1'. De1' ausse1'st ve1'sch1agene 

 a l' d a s, Vette1' e1'sten G1'ades    n s t a n t  n  s-
 l'  11  s, schickte, sk1'upellos wie e1' wa1',  n s t a n-

t  n  s zweima1 auf angeb1ich hohe dip10matische Mis-
sionen, auf denen e1' nicht ge1'ingen Gefah1'en ausgesetzt wa1'. 
A1s  n s t a n t  n  s mit seinem B1'ude1'  e t h  d  s 

 de1' zweiten Mission aus dem Chaza1'en1and 
keh1't wa1', me1'kte e1', dass  ihn und  B1'ude1' die 
Atmospha1'e nunmeh1' vollig une1't1'ag1ich wa1'. Ge1'ade  
diese1' Zeit bot sich ihnen  neue Mission und zwa1' nach 
Mah1'en, we1che die beiden  ge1'n  denn 

 sie bedeutete sie zug1eich auch  « Rettung», da sie sie 
aus dem feind1ichen  der das Wohl undWehe des 
Reiches 1eitenden Machtigen, mit denen sle 1eide1' auch 
ve1'wandt wa1'en, entfe1'nte - ja, nicht zu1etzt auch  den 
M01'de1'n und Ve1'de1'be1'n alle1' ih1'e1' geliebten Ve1'wandten 

k t  s t  s  h e  k t  s t'e  h e 0-
d  l' a und ih1'e  Tochte1' und schliesslich auch de1'Pa-
t1'ia1'ch  g n a t  s se1bst). Abe1' die beiden  be-
t1'achteten ih1'e Mission zug1eich a1s hochste  
.' ' 
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ausgezeichneten Bildung, ihrer tiefen Frommigkeit, ver-
bunden mit mutigem Glauben, aber auch wegen ihrer tie-
fen Kenntnis des Altslawischen und wegen der hinreichen-
den Anzahl  Anhangern und  die besonders 

 e t h  d i  s um sich gesammelt hatte; einige  ihnen 
waren slawischer Herkunft  i g   P.G. 126, 1193-1246: 
Vita S. C 1 e m e  t i s ). 

Wer also Personen, Verhaltnisse und die ganze poli-
tische und kirchliche Lage jener Zeit kennt und die Quellen 
richtig zu interpretieren versteht, ist viel berechtigter, 
zwar  einer «Entsendung» oder Mission zu reden, zu-
gleich aber im Prinzip auch  einer «Flucht», vo1t' einer 

 Flucht» der      s t a n-
t i  s-K  r i 11  s und  e t h  d i  s. (Ueber die 
erste Entsendung zu den Arabern, siehe:   V a s i-
1 ie v- G r e g  i r e - C a  a r d, Byzance et les Ara-
bes, Bruxelles 1935,  148, 214  246. F r. D v  r  i k, 
Les Legendes,  u. 354. G r i v e c, Konstantin und Me-
thod, S. 39 -42; daselbst auch  die Gefahren, denen 

 ns t a  t i  s auf seinen Missionen ausgesetzt vvar. 
Die Chronisten beschreiben betont mit vielen Einzelheiten 
diese ei e  s., G e  r g  .....------
-a-uch---die-V-ite -n--d-er  er-)-. 

11) Die Geschichte der Beziehungen zwischen den Mah-
ren, Ludwig u-nd Bulgaren widerspricht in keinerlei Weise 

_der schei-nbar  Entsendung,- in \iVirklichkeit aber 
«befreie.lLd.eu 

 s-K  r i 11  s und  e t h  d i  s. Gerade deswegen 
-----=zrueen es gewisse Byzantllllsten und Slawisten  die 

der  s t a  t i  s-K  r i 11  s und  e t h  d i  s 
als «Ab esandte» bzw. «Legaten» zu.Jlliz.eic.hn..en,..-:w:ahrenu-------
andere sie «Missionare» nennen. Unserer Meinung nach ist 
beides zusammen das richtigere. Unser Standpunkt erklart 
sich also auch in diesem Punkte  und ganzaus dem ge-
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 h  t i  s eine solche Mission er1auben konnen (so auch 
W a t t e  b a c h,  e r g e  r  t h e r u.a., wahrend L a-

 Ama nn , Gr)]me1, Bidlo und etwas mit 

, , 
sie  e t h  d i  s offensicht1ich papistische Anschauun-

samten historischen Zusammenhang dieser  und aus 
den Beziehungen, die sie in der frag1ichen Zeit miteinander 
gehabt haben. Nichts Anderes braucht man zu tun, a1s ein 
be1iebiges wissenschaftliches Handbuch der Geschichte des 
Byzantinischen Reiches aufzusch1agen, um das bestatigt 
zu finden. 

12) Beide  kehrten trotz ihrer heissen Sehnsucht 
 i c h t nach Byzanz  - weder der vorzeitig verschie-

dene (869)    s t a  t i   s -   r i 11  s noch sein a1terer 
Bruder  e t h  d i  s, obg1eich 1etzterer es vorgehabt hat-
te -  nur, auf Besuch nach Konstantinope1 zu kom-
men. G r i v e c nimmt  e t h  d i  s' Besuch  

stantinope1 a1s sicher an, und zwar so11  nach ihm 882 
stattgefunden haben. Und dennoch bezweife1t L. G  e t  
zu Recht den historischen Wert des Kap. 13 der V i t a 

 e t h  d i i, wenn  sagt:  dieser Form ist die Erzah-
1ung nicht echt, und. auf jeden Fall wurde sie verfasst, 
um  e t h  d i u s' Tatigkeit auch beim griechichen Herr-
scher hervorzuheben». Andere Wissenschaft1er bezweifeln 
oder verneinen gar, dass  e t h  d i  s seinen Wunsch, 
nach Konstantinopel  verwirklicht habe. 
Dies wird noch dadurch erhartet, dass der herzensgute Papst 
J  h a   e s V    (872/82), der mit  h  t i  s  Ver-
bindung gestanden hatte, genau im Jahre 882 gestorben 
war. Der auf ihn folgende  a r i   s bzw.  a r t i   

e- - -0---- -

  :t!f81-  
  ·denI - _ 
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gen in den Mund legen). Aber wie ist es moglich, dass die 
byzantinischen Chronisten nichts, aber auch rein gar nichts, 
von, einer sQlch hochst wichtigen Reise des  e t h 0-
d i  s nach Konstantinopel erwahnen, zumal sie der Ver-
sohnung der beiden Kirchen hatte dienen sollen? Wir hal-
ten die Deutung des Briefes des Papstes J  h a n n e s 
V    an  e t h  d i  s, verfasst im Jahre 881,  sehr 
gesucht und verneinen, dass  e t h  d i  s etwa nach Kon-
stantinope1 gereist sei. Die Ha1tung, die  h  t i  s danach 
der Romischen Kirche gegenuber eingenommen hatte, recht-
fertigt voll und ganz unseren Standpunkt. 

Ueber die bestrittenen Nachrichten, we1che uns der be-
kannte  n a s t a s i  s  i b 1 i  t h e k a r i  s uber  n-
s t a n t i n  s-  r i 11  s und  e t h  d i  s vermitte1t, 
und hinsicht1ich der  ihnen in Cherson aufgefundenen 
Re1iquien des  C 1e m e  s und betreffs der entspre-
chenden Berichte   h  t i  s' Feind, des nach Cherson 
verbannten Metropo1iten  e t r  h a n e s, brauch'ich nur 
auf die Arbeit   r n s t  e r e 1 s, Papst Niko1aus  

und Anastasius Bibliothecarius, Ber1in 1920,  317/22, 
zu verweisen. Dort wird die Frage der Identitat  n a s t a-
s i  s des «Presb ters» init dem «Abt»  < 

rios}}-A-n-a-s-t-a-s-i- 0--8 --untersucht; -Siehe-auch-6--r-r-v-e--c--
.s-'-- 254_un_d_S_.--124_u._126.-=-Ein- Eor-sch  at-stets-i-hm-z-u-
kommende achrichten zu uberprufen, zuma1 wenn sie 

 Personen stammen, deren G1aubwurdigkeit auf Grund 
 Sympathie oderAhtipathieden in Frage  

- ung-r e 
nahme  Dingen we1che die ---- _. 
wahnen, zweife1haft sind. 

13. Die grossen Missionare und Er1euchter der Slawen-
we1t habe ich im Tite1 meiner Studie absicht1ich «Hei1ig'e» 
genannt, obg1eich das Oekumenische Patriarchat  

stantinopel und die Griechische Kirche sie nie a1s solche 
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anerkannt haben - da sie ihnenals «Hei1ige» nicht dien1ich 
waren - besonders wegen des veranderten po1itischen Kur-
ses auf Grund der allmah1ich sich steigernde]l Spannungen 
zwischen der Byzantinischen und der Romischen Kirche. 
Man hat aber bemerkt, dass die Frage, warum sie  der 

  Konstantinope1 nicht a1s Hei1ige geehrt wurden, 
daraus erk1art werden kann, dass auch andere Missionare 

 
sen

nicht a1s Hei1ige verehrt worden sind. Aber  s t a  t i-
s   r i 11  s und  e t h  d i  s, diese wirk1ich gros-
Manner, die, entweder offiziell oder ha1boffiziell in das 

Land der Mahren entsandt,ihren po1itischen, kirch1ichen 
und missionarischen Auftrag nach so unvorstellbaren Ver-
fo1gungen  hatten, wurden sogleich nach ihrem 
Tode  der Romischen Kirche und etwas spater auch  
allen Slawischen Kirchen a1s «Hei1ige» anerkannt - nur 
seitens unserer Byzantinischen Kirche nicht, auch sind 
sie seither nie erwahnt worden! Diese Tatsache darf 
1ich bei keinem Historiker Verwunderung aus1osen: warum 
und wesha1b diese Unter1assung?Wer den ganzen geschicht-
1ichen  der Beziehungen der Byzantinischen Kir-
che zur Romischen und die des byzantinischen Kaisers zu 
den Volkern des Westens kennt, wird ohne Schwierigkeiten 
die Losung  dieses Prob1em finden konnen. Und die rich-
tige Losung desse1ben ist jene, die wir bei der Quellennach-
forschung gefunden haben, das heisst, dass die ganze tra-
gische Fortsetzung der po1itischen und kirch1ichen Geschich-. . .. 
e v 

Atmosphare in Byzanz den grossen Slawenaposte1n gegen-
 alles andere a1s freund1ich war; dies zeigt sich nicht nur. 

eil' ie im Fall 



Die SlawenaposteI KyriJlos  Methodios 561 

ren und unwahrscheinlichen indirekten Nachrichten, wo-
 wir oben gesprochen haben, erklar1ich ist. 

14) Zur Beseitigung bestimmter chronologischer Kon-
fusionen wiederhole ich nochmals, was ich oben gesagt 
habe: Selbst der Patriarch  h  t  s war, glaube ich, 
dem verwandten Zwiegespann   s t a  t   s -  
r  11  s und  e t h  d  s nicht gerade sehr freundlich 
gesinnt J Dies lag daran, dass die  Missionare 

 das Andenken an ihren grossen Onke1 
tig bewahrten - des etters ihres aters L e  «Drun-
garios»-, d.h. das Andenken an  h e  d  r  s S t u d 
t e s, wahrend bei  h  t  s alle Studiten  hOchster. 
Ungnade standen, die Studiten aber - nur zu  -
den hl.  g  a t  s, ebenfalls Studit, dem  h  t  s auf 
den Patriarchenthron folgte, nachdem er (Ignatios)  

 a r d a s gewaltsam abgesetzt worden war, sehr verehrten. 

   TeVxos  36 


